
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 54 Del 04-09-2019
Protocollo n. 5539

Oggetto: Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nel centro
abitato. Causa Pinna Alessandro c/ Comune di Sant'Andrea Frius.
Riassunzione giudizio di appello.

L'anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di settembre, regolarmente

convocata, alle ore 09:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la

Giunta Comunale e sono intervenuti i Signori:

Melis Simone Sindaco P
Aru Angelo Vice Sindaco A
Cocco Giovanni Assessore P
Usalla Valentino Assessore P
Muscas Lucia Assessore A

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Gentile Francesco;
Il Sindaco Melis Simone,
Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

- Il Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;

- Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, che
risulta agli atti;

VISTO l'art.50 del D. Lgs. 267/2000 che pone in capo al Sindaco la Rappresentanza
legale dell'ente;

VISTO l'art.6, 2° comma, del medesimo Decreto che attribuisce allo Statuto Comunale
la determinazione dei modi di esercizio della rappresentanza legale dell'ente;

VISTI gli artt. 26 e 27 dello Statuto Comunale nel quale si prevede che la
rappresentanza legale del Comune spetta al Sindaco che decide con proprio atto;

PREMESSO che:



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 04-09-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
2

- il Comune di Sant’Andrea Frius ha realizzato, nel periodo compreso tra gli anni 2001 e
2003, le opere indicate in oggetto, tra le quali era prevista la sistemazione del Vico 1°
Piave;

- il Signor Pinna Alessandro è stato parte interessata nell’esecuzione dell’opera sopra
indicata, limitatamente ai lavori di Vico 1° Piave in un’area da Lui contestata quale Sua
proprietà;

- in data 27.12.2007 è stato notificato al Sindaco l’atto di citazione in giudizio nanzi al
Tribunale Civile di Cagliari per l’ottenimento di un risarcimento danni conseguenti
all’esecuzione dei lavori di cui sopra, da parte del Sig. Pinna Alessandro;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 17.03.2008 con la quale si è
autorizzato il Sindaco a resistere in Giudizio;

DATO ATTO:

- che il Legale dell’Ente, nella persona dell’Avv.to Mauro Podda ha prodotto gli atti
conseguenti presso il Tribunale Civile di Cagliari;

- che il giudizio è andato a sentenza di primo grado, n.2377/2012 in data 30.08.2012, con
la quale il Comune di Sant’Andrea Frius è stato condannato tra l’altro alla rifusione, in
solido con l’impresa appaltatrice ed il Direttore dei lavori, alla parte attrice, del 50% delle
spese di giudizio;

- che il Direttore dei Lavori delle opere in oggetto, anch’esso condannato, ha proposto
giudizio di appello;

- che il Legale difensore del Comune, Avv. Mauro Podda, ha conseguentemente proceduto
alla comparsa di costituzione e risposta nell’interesse del Comune medesimo;

- che il giudizio è andato a sentenza di secondo grado, con sentenza n.291/2016 in data
11.04.2016 che vede soccombenti, tra gli altri, anche il Comune di Sant’Andrea Frius;

VISTO l’atto di citazione notificato in data 12.05.2017 all'Avv. Mauro Podda, già
legale difensore del Comune nel 1° e 2° grado di giudizio, col quale il Signor Pinna
Alessandro, ha proposto ricorso in Cassazione contro la sentenza d'appello al fine di vedere
riconosciuti gli asseriti danni per i quali non ha trovato ristoro nel giudizio di 2° grado;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 15.06.2017 con la quale si è
deciso di resistere in cassazione e si è nominato il legale difensore confermandolo nell'Avv.
Mauro Podda;

DATO ATTO che il Legale difensore del Comune, Avv. Mauro Podda, ha
conseguentemente proceduto alla comparsa di costituzione e risposta nell’interesse del
Comune medesimo;

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione n.13581-2019 depositata in data
21.05.2019 la quale rinvia alla Corte d'Appello, in diversa composizione, il giudizio di merito
sulla causa in corso oltre al pronunciamento sulle spese anche del giudizio di Cassazione;

RITENUTO:

- che l’esecuzione dei lavori in oggetto sia stata condotta, dall’Amministrazione, in modo
corretto e secondo le norme di legge;

- di dover pertanto richiedere la riassunzione del processo in Corte d'Appello al fine di
vedere riconosciuto il corretto operare dell'Amministrazione nell'esecuzione dei lavori di
che trattasi, oltre al risarcimento di tutte le spese patite nei diversi gradi di giudizio;

- di dovere inoltre procedere alla nomina di un Legale di fiducia dell'Amministrazione
conferendo specifico mandato;



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 04-09-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
3

CONSIDERATO:

- che il Consiglio di Stato Sez. V con la sentenza n. 2730 dell’11/5/2012, ha ritenuto che
gli Enti non hanno l'obbligo di esperire una gara per affidare un singolo incarico di
patrocinio legale, qual è il caso in esame, in quanto nella fattispecie non si tratta di un
contratto di servizi ma viceversa di una prestazione di opera intellettuale che esula dalla
disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza pubblica;

- che, quindi, ai sensi del D. Lgs. 16 aprile 2016, n.50 i servizi legali in oggetto sono
esclusi dall'applicazione del Codice;

ATTESO che l'incarico di rappresentanza e patrocinio giudiziale conferito col presente
atto è volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di tutela giudiziale dell'Ente nella
vicenda de quo e viene conferito in virtù della fiducia riposta nel legale per lo svolgimento
delle migliori prestazioni a garanzia dell’interesse pubblico;

DATO ATTO che l'affidamento del servizio di che trattasi, avviene nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

VISTE, le disposizioni del D. Lgs. n. 267/2000

VISTO l'art. 7 comma 6 D. Lgs. n.165/2001 che consente, per esigenze cui non si possa
far fronte con personale in servizio, alle Pubbliche Amministrazioni di conferire incarichi ad
esperti di provata competenza determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e
compenso;

RITENUTO di poter conferire il mandato per la difesa in giudizio di Cassazione del
Comune di Sant’Andrea Frius all’Avv. Mauro Podda del Foro di Cagliari, con studio in Via
Rattu, 10 a Selegas, già proprio difensore nei precedenti gradi di giudizio, sulla base di una
riconosciuta e specifica esperienza e competenza in materia;

RITENUTO, ancora, di dover successivamente acquisire dal Professionista specifico
preventivo di spesa al fine di poterne effettuare l'impegno;

UNANIME,

DELIBERA

1) DI DISPORRE la riassunzione del giudizio di merito presso la Corte di Appello di
Cagliari contro il Signor Pinna Alessandro, per effetto della sentenza della Corte di
Cassazione n.13581-2019 depositata in data 21.05.2019 e per vedere riconosciuti il
corretto operare dell'Amministrazione nell'esecuzione dei lavori di che trattasi, oltre al
risarcimento di tutte le spese patite nei diversi gradi di giudizio;

2) DI INCARICARE l'Avvocato Mauro PODDA, con studio in Via Rattu, 10 a Selegas,
quale legale di fiducia dell'Amministrazione comunale;

3) DI DISPORRE di procedere alla sottoscrizione della procura alla lite a favore
dell'Avvocato incaricato, officiata nelle formule di rito che saranno indicate dallo stesso
professionista;

4) DI RINVIARE al Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica l'adozione degli atti
gestionali di impegno della spesa ed al Responsabile del Servizio Amministrativo
l’adozione degli eventuali ulteriori atti amministrativi.



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 04-09-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
4

Il presente processo verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Melis Simone F.to Gentile Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 09-09-2019 all’Albo Pretorio
del Comune per la durata di quindici giorni e contestualmente comunicata ai Capi Gruppo
Consiliari.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentile Francesco

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 03-09-2019
Il Responsabile del servizio

F.to Congiu Carlo

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità' Contabile

Data: 03-09-2019
Il Responsabile del servizio

F.to Melis Silvana

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SANT’ANDREA FRIUS 09-09-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL
SINDACO

Sergio PUTZU


